
CADERNO DE PROVA
TIPO 4 - AZUL

LEIA ATENTAMENTE AS SEGUINTES INSTRUÇÕES:

GUARDA CIVIL
METROPOLITANO - 2ª CLASSE

1.

2.

3.

4.

5.

6. 

7.

8.

9.

10. Boa prova!

50 (cinquenta) questões

5 (cinco) 1 (uma) 

4 (quatro) horas

não 

 60 (sessenta) minutos 

30 (trinta) minutos

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO - SP
GUARDA CIVIL METROPOLITANO





 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

 

 
 

  
  
  
  
  

 
 

 
 

  
  
  
  

 

 
 

  
  
  
  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

  
  
 

 
  
  

 

 
  

 
  
  

 

 

 
  
  
  
  

 
 

  
  
  

 
  

  
  
  



 

 

 

 
 

 

 
 

 
  
  
  
  
  

 
 

 

 
  
 

 
  
  
 

 
 

 

 
  
  
  
  
  

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
Uma padaria vende kit de doces contendo beijinhos e brigadeiros. 
Gisele encomendou 8 desses kits. Cada kit possui 24 doces, sendo 
que cada kit contém 4 brigadeiros a mais do que beijinhos. 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

  
  
  
  
  

 

 



 

 

 

 
 

 

 
 

 
  
 

 
  
  
  
  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
  
  
  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  
  
  
  

 

 

 
  
  
  
  
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
  
  
  
  

 
 

 

 
 

 

 
 

  
  

  



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  
  
  
  
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

  
  
  
  
  

 

 
 

  
  

 
  
  
  
  
  

 

 
  
  
 

 
 

  
  
  

  

 

 
  
  

  
 

 



 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  
  
  
  

 

 
 

 
  

  
  
  

 

 

  
  
  
  

 
 

 

  
  
  
  

 

 
  
  
  
 
  

 

 

  
  
 
  
  

 

 
 

 
 

 

 

  
  
  
  
  

  



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

  
  
  
  
  

 
 

 

  
  
  
  

 
 

 

 

 
 

 
 

  

  
  
  

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

  
  
  
  
  

 

 
  
  
  
  
  

 
 

 
 

 

 
  
  
  
  
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  
  
  
  



 

 

 

 
 

 

 
  
  
  
  
  

 
 

 
 

 
 

 

 
  
  
  
  
  

 







Realização



MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO - SP
GUARDA CIVIL METROPOLITANA

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

GABARITOS DEFINITIVOS DA PROVA APLICADA NO DIA 16/4/23

GUARDA CIVIL METROPOLITANO
LÍNGUA PORTUGUESA / 

RACIOCÍNIO LÓGICO

NOÇÕES DE DIREITO 
CONSTITUCIONAL E 
DIREITOS HUMANOS

NOÇÕES 
DE DIREITO PENAL 

NOÇÕES DE DIREITO 
ADMINISTRATIVO

LEGISLAÇÃO 
REFERENTE À GUARDA 
CIVIL METROPOLITANA 

E DE TRÂNSITO

1 B
2 C

3 E
4 D
5 A
6 B
7 C
8 B
9 D
10 E

11 A
12 C

13 D
14 B
15 A
16 B
17 C
18 D
19 E
20 B

21 C
22 B

23 A
24 D
25 B
26 B
27 A
28 C
29 E

30 E (alterado)

31 C
32 A

33 E
34 C
35 E

36 D
37 A

38 D
39 B
40 E

41 C
42 B

43 D
44 C
45 B
46 E

47 anulada
48 anulada

49 E
50 D

LÍNGUA PORTUGUESA / 
RACIOCÍNIO LÓGICO

NOÇÕES DE DIREITO 
CONSTITUCIONAL E 
DIREITOS HUMANOS

NOÇÕES 
DE DIREITO PENAL 

NOÇÕES DE DIREITO 
ADMINISTRATIVO

LEGISLAÇÃO 
REFERENTE À GUARDA 
CIVIL METROPOLITANA 

E DE TRÂNSITO

1 C
2 B
3 A
4 B
5 C
6 E
7 D
8 E

9 A
10 B

11 D
12 B
13 A
14 C
15 D
16 C
17 D
18 E

19 B
20 B

21 B
22 C
23 B
24 A
25 D
26 C
27 B
28 A

29 E
30 E

31 C
32 A
33 E
34 C
35 E

36 E
37 D
38 A
39 D
40 B

41 C
42 B
43 D
44 C

45 anulada
46 B
47 E
48 D

49 anulada
50 E

LÍNGUA PORTUGUESA / 
RACIOCÍNIO LÓGICO

NOÇÕES DE DIREITO 
CONSTITUCIONAL E 
DIREITOS HUMANOS

NOÇÕES 
DE DIREITO PENAL 

NOÇÕES DE DIREITO 
ADMINISTRATIVO

LEGISLAÇÃO 
REFERENTE À GUARDA 
CIVIL METROPOLITANA 

E DE TRÂNSITO

1 A
2 A
3 C
4 C
5 B
6 A
7 C
8 B
9 E

10 D

11 E
12 B
13 D
14 D
15 B
16 B
17 E
18 C
19 D
20   B

21 C
22 A
23 B
24 B
25 D
26 B
27 A
28 C
29 E
30 E

31 E
32 C
33 A
34 E
35 C

36 B
37 E
38 D
39 A
40 D

41 B
42 B
43 C
44 D

45 anulada
46 C
47 E
48 D
49 E

50 anulada

LÍNGUA PORTUGUESA / 
RACIOCÍNIO LÓGICO

NOÇÕES DE DIREITO 
CONSTITUCIONAL E 
DIREITOS HUMANOS

NOÇÕES 
DE DIREITO PENAL 

NOÇÕES DE DIREITO 
ADMINISTRATIVO

LEGISLAÇÃO 
REFERENTE À GUARDA 
CIVIL METROPOLITANA 

E DE TRÂNSITO

1 D
2 E

3 A
4 B
5 A
6 A
7 C
8 C
9 C
10 B

11 D
12 D

13 B
14 B
15 E
16 B
17 E
18 B
19 C
20 D

21 B
22 C

23 A
24 B
25 A
26 B
27 D
28 E
29 C
30 E

31 C
32 E

33 E
34 C
35 A

36 D
37 A

38 B
39 E
40 D

41 E
42 B

43 D
44 B
45 C

46 anulada
47 E
48 C
49 D

50 anulada
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